
52606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

Concorsi

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 5 luglio 2022, n. 94
Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per l’affidamento dell’incarico di dirigente della sezione 
Autorizzazioni Ambientali di cui alla Determinazione del Dirigente della Sezione Personale  21 aprile 2022, 
n. 435. Nomina Commissione esaminatrice.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA

Vista la l.r. 4 febbraio 1997 n. 7 recante “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” 
ed in particolare gli artt. 4 e 5.
Vista la DGR 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”.
Visto il d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e smi recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.
Visto l’art. 32 della l. 18 giugno 2009, n. 69 recante “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, 
la competitività nonché in materia di processo civile”.
Visto l’art. 18 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii.
Vista la DGR n. 1974 del 07 dicembre 2020 con la quale è stato approvato il nuovo modello organizzativo della 
Regione Puglia, denominato “MAIA 2.0”.
Visto il DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021 con il quale è stato adottato il nuovo modello organizzativo della 
Regione Puglia, denominato “MAIA 2.0”. 
Vista la DGR n. 1204 del 22 luglio 2021 avente ad oggetto “D.G.R. n. 1974/2020. “Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione MAIA 2.0.” Ulteriori integrazioni e modifiche – DGR n. 1409/2019 “Approvazione del 
Programma triennale di rotazione ordinaria del personale”. Aggiornamento Allegato B)”.
Vista la DGR n. 1289 del 28 luglio 2021 avente ad oggetto “Applicazione art. 8 comma 4 del Decreto del 
Presidente della giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22. Attuazione modello MAIA 2.0 – Funzioni delle Sezioni 
di Dipartimento” e smi. 
Visto il DPGR n. 262 del 10 agosto 2021 avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e modifiche.” 
Vista la determinazione del Dirigente della Sezione Personale e organizzazione n. 892 del 10 agosto 2021 con 
la quale è stato indetto l’Avviso interno per l’acquisizione di candidature per incarichi di Dirigente responsabile 
di Sezione. 
Vista la DGR n. 1576 del 30 settembre 2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di direzione relativi 
alle Sezioni di cui all’Avviso del 10 agosto 2021. 
Vista la DGR n. 2078 del 13 dicembre 2021 avente ad oggetto l’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni 
di personale per gli anni 2021-2023.
Vista la DGR n. 2079 del 13 dicembre 2021 avente ad oggetto “Investimento 2.2.: Task Force digitalizzazione, 
monitoraggio e performance del PNRR: assistenza tecnica per il supporto alla gestione delle procedure 
complesse. CUP B91B21005330006. Approvazione P.T., istituzione della Cabina di regia ed indirizzi per le 
procedure di selezione. Variazione di spesa al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023 ai sensi 
dell’art.51 del d.lgs. n.118/2011 e smi”.
Visto il decreto legislativo n. 80 del 9 giugno 2021 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” convertito in l. 6 agosto 2021, n. 113.
Vista la DGR n. 207 del 22 febbraio 2022, avente ad oggetto “Incarico dirigenziale Sezione Autorizzazioni 



                                                                                                                                52607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                    

Ambientali. Presa d’atto correlazione funzioni all’attuazione degli interventi previsti dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza”.
Visto il r.r. del 16/10/2006 n. 17.
Visto il DPCM del 24 aprile 2020 recante “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 
commissioni esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche 
amministrazioni (RIPAM)”.
Vista la DGR n. 678 del 26 aprile 2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana all’ing. Paolo Francesco Garofoli.

Premesso che
−	 con DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021 è stato adottato il Modello Organizzativo per l’innovazione della 

macchina amministrativa regionale denominato MAIA 2.0;
−	 il titolo II del predetto Modello Organizzativo disciplina l’accesso alla dirigenza regionale (riportandosi alla 

normativa nazionale e regionale vigente) nonché le modalità di conferimento e la durata degli incarichi di 
Direttore di Dipartimento e di dirigente;

−	 con DGR n. 1289 del 28 luglio 2021, la Giunta Regionale ha approvato l’istituzione e le funzioni delle 
Sezioni di Dipartimento, demandando al dirigente della Sezione Personale la predisposizione ed indizione 
dell’avviso per l’acquisizione di candidature per il conferimento degli incarichi dirigenziali riferiti alle 
stesse, ad esclusione di quelle la cui titolarità non fosse in scadenza; 

−	 con determinazione del dirigente della Sezione Personale n. 892 del 10 agosto 2021, pubblicata in pari 
data sul sito “NoiPA-Puglia”, è stato indetto un avviso interno con l’indicazione delle Strutture per le quali 
i dirigenti regionali potevano proporre la propria candidatura;

−	 con DGR n. 1576 del 30 settembre 2021 sono stati conferiti gli incarichi di direzione relativi alle Sezioni di 
cui all’avviso del 10 agosto 2021;

−	 tra gli incarichi oggetto del citato avviso figurava anche quello relativo alla Sezione Autorizzazioni 
Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, rispetto al quale pervenivano 
quattro istanze di candidatura;

−	 malgrado l’avvenuta presentazione di candidature, la Giunta, vista la proposta di conferimento formulata 
dal Coordinamento dei Direttori di Dipartimento, ha ritenuto di attribuire il predetto incarico non per 
il termine, almeno triennale, previsto dall’art. 24 del DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021, ma soltanto ad 
interim e sino alla nomina del nuovo dirigente titolare, alla Dott.ssa Antonietta Riccio, già dirigente della 
citata Sezione ed ora titolare dell’incarico relativo alla Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, come da DGR n. 
1576 del 30 settembre 2021, per le motivazioni esplicitate nel corso degli incontri del coordinamento dei 
Direttori;

−	 con note prot. nn. 7755 del 12/10/2021, 8021 del 21/10/2021 e 8715 del 16/11/2021 indirizzate al 
Dipartimento ed alla Sezione Personale, il Direttore del Dipartimento Ambiente, evidenziata la rilevanza 
delle funzioni ordinariamente ascritte alla Sezione Autorizzazioni Ambientali ed il presumibile impatto 
sulle attività della stessa delle azioni correlate alla valutazione delle istanze relative ai progetti di cui al 
PNRR, ha rappresentato la necessità e l’urgenza di conferire la titolarità dell’incarico dirigenziale afferente 
alla medesima, chiedendo alle strutture competenti l’indizione di una selezione finalizzata all’acquisizione 
di candidature da parte di soggetti di particolare e comprovata qualificazione professionale;

−	 con DGR n. 2078 del 13 dicembre 2021 la Giunta Regionale ha approvato il Piano triennale dei fabbisogni 
di personale per gli anni 2021-2023;

−	 in particolare, il Piano assunzionale relativo al 2022 approvato dalla citata DGR prevede, tra le altre cose, 
il conferimento di n. 3 incarichi di dirigente a tempo determinato a valere sul bilancio autonomo per 
esigenze provvisorie dovute alle particolarità e specificità connotanti l’attività di alcune Sezioni, tra cui la 
Sezione Autorizzazioni Ambientali;

−	 con DGR n. 207 del 22 febbraio 2022, avente ad oggetto “Incarico dirigenziale Sezione Autorizzazioni 
Ambientali. Presa d’atto correlazione funzioni all’attuazione degli interventi previsti dal Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza”, la Giunta Regionale ha dato atto della correlazione tra le funzioni attribuite 



52608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

alla struttura in argomento e l’attuazione degli interventi del PNRR, in quanto struttura direttamente 
preposta all’esercizio di attività correlate al Piano territoriale della Regione Puglia approvato con decreto 
del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 37147871 del 30 novembre 2021, così come alla gestione del 
pool di esperti nell’ambito della Missione 1 - Componente 1, Investimento 2.2. “Task Force digitalizzazione, 
monitoraggio e performance del PNRR” Sub - investimento 2.2.1 “Assistenza tecnica a livello centrale e 
locale (CUP B91B21005330006)” del PNRR;

−	 con determinazione dirigenziale n. 435 del 21 aprile 2022 del dirigente della Sezione Personale è stata 
indetta una procedura selettiva (ed approvato contestualmente il relativo avviso) basata sulla valutazione 
dell’esperienza professionale, dei titoli e successivo colloquio ai fini dell’affidamento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali, ai sensi dell’art. 19 comma 6 del d. lgs. n. 165/2001 e 
smi;

−	 con l’avviso di cui alla determinazione di cui al punto precedente, pubblicata nel BURP n. 46 supplemento 
del 21 aprile 2022 e nel sito ufficiale della Regione Puglia, è stato stabilito che le candidature dovessero 
pervenire esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo selezionediraa.regione@pec.rupar.puglia.it entro il 
termine di trenta giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione dell’estratto del’avviso 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” ed è stata designata 
quale responsabile del procedimento la dott.ssa Stella Serratì, funzionaria del Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana;

−	 l’estratto dell’avviso in argomento è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4 
serie speciale concorsi ed esami del 26/04/2022 (scadenza termine per la presentazione della candidatura: 
26/05/2022).

Considerato che
−	 l’art. 5 dell’avviso in argomento rubricato “procedura selettiva” dispone testualmente al punto 1 che 

“La procedura selettiva, basata sulla valutazione dell’esperienza professionale, dei titoli e successivo 
colloquio, è affidata ad apposita Commissione esaminatrice nominata con determinazione del direttore 
del dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”;

−	 pur non avendo la procedura in argomento natura di concorso pubblico, si ritiene opportuno applicare, 
per analogia, l’art. 2 comma 1 del r.r. n. 17/2006 recante “Regolamento in materia di accesso ai rapporti di 
lavoro a tempo indeterminato della Regione Puglia” che stabilisce che la Regione Puglia nelle procedure 
di reclutamento debba rispettare il principio di composizione delle commissioni di concorso con esperti 
dotati di specifica competenza nelle materie dello stesso, provata anche sulla base dei curricula di studio 
e professionali e che i commissari possano essere scelti anche tra dirigenti della Regione o di altre 
Pubbliche Amministrazioni;

Rilevato che
−	 con nota prot. n. 5421 del 22 giugno 2022, l’intestato Dipartimento ha richiesto al Consiglio Nazionale 

delle Ricerche l’indicazione del nominativo di un soggetto, in possesso di adeguata competenza, ai fini 
della sua eventuale nomina quale componente della Commissione esaminatrice in argomento;

−	 con nota acquisita al prot. n. 5492 del 23 giugno 2022, il Consiglio Nazionale delle Ricerche ha comunicato 
il nominativo del dott. Vito Felice Uricchio, Dirigente tecnologo di I livello presso il predetto ente, in 
servizio presso l’istituto di ricerca sulle acque;

−	 con nota prot. n. 5667 del 29 giugno 2022, l’intestato Dipartimento, al fine di procedere all’eventuale 
nomina di un commissario esterno, ha richiesto alla sezione Personale la possibilità di utilizzare i capitoli 
di sua pertinenza relativi alle spese per l’espletamento di procedure concorsuali, chiedendo altresì di 
fornire le indicazioni necessarie per l’adozione degli atti contabili necessari;

−	 con nota prot.  n. 11744 del 30 giugno 2022 la Sezione Personale ha comunicato che l’atto di assunzione 
dell’impegno di spesa dovrà essere alla stessa demandato e che il compenso dovrà essere individuato in 
base a quanto stabilito dall’art. 13 del vigente r.r. n. 17/2006, nella misura prevista dal D.P.C.M. 24/04/2020 
che stabilisce i seguenti importi:

	 a) Compenso base per ogni commissario di concorsi per dirigenti € 2.000,00, con una maggiorazione del 
10% per i Presidenti; 



                                                                                                                                52609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                    

	 b)  Compenso integrativo di € 1,00 per ogni candidato esaminato, con una maggiorazione del 10% del 
compenso integrativo per i concorsi per titoli ed esami.

Tanto premesso, considerato e rilevato, essendo scaduto il termine fissato nell’avviso per la presentazione 
delle candidature, al fine di dar corso alla procedura selettiva in argomento, appare necessario procedere alla 
nomina della Commissione esaminatrice, stabilendo che la stessa sia composta da due componenti interni 
scelti tra i dirigenti regionali, la cui partecipazione alle attività della Commissione esaminatrice avverrà ratione 
officii e, pertanto, a titolo gratuito e da un componente esterno, il cui compenso sarà determinato in base 
ai parametri sopra esposti, demandando alla Sezione Personale l’atto di assunzione dell’impegno di spesa 
relativo al compenso da corrispondersi allo stesso, e da un segretario scelto tra i funzionari regionali, la cui 
attività sarà prestata ratione officii e, dunque, a titolo gratuito. 

Verifica ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 e smi
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa; 
l’assunzione di impegno di spesa sarà effettuata con atto della Sezione Personale.

DETERMINA

per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
−	 	di nominare la commissione esaminatrice prevista dall’art. 5 dell’avviso indetto con la determinazione 

del Dirigente della Sezione Personale n. 435 del 21 aprile 2022 finalizzato al conferimento dell’incarico di 
dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali, come di seguito riportato:
1)	 Arch. Vincenzo Lasorella, dirigente regionale della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio e 

Dirigente ad interim del Servio VIA/VIncA, in qualità di presidente;
2)	 Ing. Luigia Brizzi, dirigente regionale della Sezione Politiche Abitative e del Servio AIA/RIR, in qualità 

di componente; 
3)	 Dott. Vito Felice Uricchio, dirigente Tecnologo presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche, in qualità 

di componente esterno;
4)	 Arch. Donato Stefanelli, funzionario regionale presso il Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 

Urbana, titolare di incarico di responsabilità equiparato a PO denominato “Supporto in ambito 
ambientale e territoriale”, in qualità di segretario;

−	 di stabilire che la partecipazione dei componenti interni e del segretario alle attività della Commissione 
esaminatrice avverrà ratione officii e, pertanto, a titolo gratuito;

−	 di stabilire che al Commissario esterno sarà corrisposto il compenso base di euro 2.000,00 (duemila/00) 
stabilito dal DPCM del 24 aprile 2020 all’art. 2 comma 1 n. 4) ed il compenso integrativo di 1,00 euro per 
ogni candidato esaminato, con una maggiorazione del 10% trattandosi di selezione per titoli e colloquio, 
nel rispetto comunque dei limiti massimi stabiliti dal citato DPCM;

−	 di demandare alla Sezione Personale l’assunzione dell’impegno di spesa relativo al compenso da 



52610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

corrispondersi al commissario esterno;
−	 di stabilire che, successivamente alla trasmissione del presente atto di nomina ed entro il termine fissato 

per la prima seduta, i Commissari, dopo aver preso conoscenza dell’elenco dei candidati ammessi, 
rilasceranno apposita dichiarazione attestante l’insussistenza di cause ostative alla nomina e di conflitto 
di interesse quale componente delle commissioni di concorso secondo il modello approvato con DGR n. 
966 del 20 giugno 2020 (Mod. A9); il componente esterno, inoltre, al massimo entro il termine fissato per 
la prima seduta, dovrà produrre apposita autorizzazione allo svolgimento di incarico extra – istituzionale 
ai sensi dell’art. 53 del d.lgs n. 165/2001 e smi;

−	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nel sito istituzionale della Regione Puglia alla 
sezione “Concorsi/Aggiornamenti Bandi e Avvisi regionali”. 

Il presente provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato digitalmente:

−	 è composto da n. 6 facciate;
−	 diventa esecutivo a seguito dell’adozione dell’atto di impegno di spesa;
−	 ai sensi delle Linee Guida del Segretario della G.R. prot. n. AOO_175-1875-28/05/2020 sarà caricato 

sul sistema informatico regionale CIFRA;
−	 sarà pubblicato:

•	 in formato tabellare elettronico nelle pagine del sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/  nella 
sotto-sezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

•	 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito internet                   
https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo pretorio on-line”, per dieci 
giorni lavorativi consecutivi;

−	 tramite il sistema CIFRA:
•	 sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
•	 sarà archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia;
Inoltre, sarà:
•	 sarà notificato al responsabile del Procedimento, agli interessati, alla Sezione Personale del 

Dipartimento Personale ed Organizzazione per gli adempimenti di competenza.

							                 Il Direttore del Dipartimento Ambiente, 
									               Paesaggio e Qualità Urbana
										         Ing. Paolo Garofoli


